güç ve çaba sarf etmek demektir.2 İctihad sözcüğü iftiâl ( افتعال ) babından olup ( جهد ) sözcüğünden
türetilmiştir. İctihad sözcüğü bu formuyla güç ve takat anlamına gelmektedir.3

İctihad kavramı terminolojide farklı şekillerde tanımlanmıştır. İmâm Şâfiî (204/820), “İctihad
kıyastır.”4 derken, Gazzâlî (ö. 505/1111), “Şer’i hükümleri öğrenmek için müctehidin olanca gücünü
sarf etmesidir.”5 şeklinde tanımlamıştır. Şirâzî (ö. 476/1083) ise el-Lûma adlı eserinde, “Müctehidin,
Şer’î hükümleri talep etmede güç ve çaba sarf ederek elinden geleni yapmasıdır.”6 diyerek beyanda
bulunmuştur. Özellikle İmam Şâfiî’nin yaptığı tanıma bakıldığında ictihadın mutlaka bir asla
dayanması gerektiği anlaşılmaktadır. Çünkü kıyas bunu gerektirir.

Mevcut olan bu duruma kayıtsız kalmayan İmâm Şâfiî ve diğer bazı usûlcüler, ictihad
mekanizmasına bir çeki düzen vermek için ehliyet şartlarını ortaya koymuşlardır. İmâm Şâfiî’nin keyfi
ve kişisel ictihadların önüne geçmek için kıyas yöntemini kullandığı da iddia edilmektedir.23

İbn Haldun (ö. 808/1406), bütün bunları dil meselesi muvacehesinde değerlendirmeye tabi
tutar. Çünkü selefin bu noktada dil probleminin mevcut olmadığını söyler. Ancak daha sonra
gelenlerin dile hakimiyetleri olmadığı için usûlün varlığını gerekli kılmıştır.24

Muhammed Ebû Zehrâ (ö.

Adalet
Müctehid için adaletin gerekliliği konusunda Şâfiî fakihler farklı görüşler serdetmişlerdir.

İmâm Gazzâlî müctehidin adil olmasını şart koşar. Ayrıca müctehidin kendi adaletine halel getirecek
masiyetlerden de uzak durmasını gerekli görür. Çünkü adil olmayanın fetvası kabul edilemez, diye
düşünülür.40 İbn Sübkî (ö. 771/1370) ise esâh olan görüşe göre mezhepte adaletin şart olmadığını
dile getirir. Bu durum, fasıkın da ictihad kuvvetine sahip olabilmesinin bir gerekçesi olarak kabul
edilir.41 Mezhepte müctehidin sözüne güvenin oluşması için adalet şartının getirilmesi ise zayıf bir
görüş olarak kalmıştır.42 Biz de, adaletin olması gerektiği kanaatindeyiz.

Çünkü teknolojinin gelişmesiyle müctehid
olan kişi istediği an her türlü ayet ve hadise ulaşabilir.

İbn Sübkî ise müctehid için Kitap ile ilgili usûl, belâğat, ahkâm ayetlerinin yeri ve ayetlerin
nâsîhi, mensûhu ve esbâbı nüzulünü bilmesini zaruri görür.51 Bu konuda Âmidî (ö. 631/1233) de aynı
görüşü paylaşmaktadır.52 Nâsîh ve mensûh olan ayetlerin bilinmesindeki temel gaye, daha önce
geçtiği üzere neshedilmiş olan ayetlerle hüküm vermemek içindir.53 Kanaatimizce de müctehid,
ayetlerin yukarıda söz konusu edilen hususiyetlerini bilmelidir.

57 Fakat hadislerin tamamının
bilinmesi ve ezberlenmesi şartı öngörülmemiştir.58 Bu anlamda hadislerin tamamını bilmenin zor
olmasından dolayı böyle bir sınırlama getirilmiş olabilir. Zira hadisin bilgisi sahili olmayan bir deniz
gibidir.

Mâverdî (ö. 450/1058), ictihad hakkında her ne kadar beş yüz tane hadisin ezberlenmesini
yeterli görse de, Gazzâlî ise, Kur’ân konusunda yaptığı tahfifi sünnet konusunda da iki açıdan yaptığını
söyler. Sünnetin tamamının bilinmesi şartını ağır bulduğundan bunu kabul etmez. İctihad için sadece
ahkâm hadislerinin bilmesini yeterli görür. Ayrıca müctehidin bu hadisleri ezbere bilmesi şartını da
aramadan, müctehidin rahat ulaşabileceği Ebû Davûd veya Beyhakî’nin es-Süneni gibi ahkâm
hadislerini içeren ana kaynaklarından birinin varlığını yeterli kabul eder. Gazzâlî, müctehidin fetva
vermek için ihtiyaç sırasında müracaat edeceği babları bilmesini kâfi görmüş, eğer ezberleme imkânı
varsa daha güzel olduğunu ifade etmiştir.59 Ancak İbn Dakîku’l-Îd (ö. 702/1302) ve İmam Nevevî (ö.
676/1277)60 gibi sonra gelen bazı Şâfiî usûlcüler ise Gazzlî’nin bu görüşüne katılmamışlardır.61 Bunlara
göre ezber şartı olmaksızın müctehid bütün ayetleri ve sahîh hadisleri bilmelidir.62 Sahih hadislerin
tamamının bilinmesi ağır bir şarttır. Ebû Hanife gibi müctehitlerin bu tür hadislerin tamamına
ulaşmaları dönemleri itibari ile mümkün değildi.

edilmemişti. Yukarıdaki şartlara göre hareket edildiği takdirde Ebû Hanife (ö. 150/767) gibi âlimlerin
müctehidliği tartışılır duruma gelir.

Bazı usûlcülere göre ise, müctehid kuvvet ve zayıflık açısından râvilerin hallerine, cerh ve
ta’dil yollarına vakıf olmalıdır. Ancak Ahmet b. Hanbel (ö. 241/855) ve Yahya b. Main düzeyinde hadis
bilgisine ulaşması şartı aranmamıştır.63 Çünkü sadece nakille gelen hadislere muttali olunabileceği
söylenmiştir. Ancak sahih olan rivayetleri fasit olan rivayetlerden ayırmak için hadisi nakledenin
kendisinin ve ahvalinin bilinmesi gerekli görülmüştür.64

Bununla beraber kelamın zahirini, mübhemini, hakikatini, mecazını, âmmını, hassını,
muhkemini, müteşabihini, mutlakını, mukayyedini ve tüm anlama yöntemlerini kavrayabilecek
kapasitede olmalıdır. Arapçada Halil (ö. 175/791)85 ve Müberred (ö. 286/900)86 derecesinde bir
bilgiye sahip olması, dilin tamamını ve derin nahiv bilgisine sahip olmasını şart koşmamıştır. Buna
mukabil kitap ve sünnete taalluk eden miktarı, hitap ve maksatların inceliklerinin bilinmesini yeterli
sayar.87

Müctehidin Arap dili açısından nahiv, sarf, usûl ve belâgat gibi konularda vasat bir bilgiye
sahip olmasını yeterli gören Şâfiî usûlcüler de olmuştur.88

Âmidî, Arap dili konusunda müctehidin lehçe ve nahivin bilmesini gerekli görmüştür. Fakat
müctehidin dilde Asmaî (ö. 216/831)89 nahivde ise Sîbeveyhi (ö. 180/796)90 ve Halil derecesinde bilgi

79 Apaydın, “İctihad”, DİA, 21: 437.
80 İmâm Şâfiî, er-Risâle, 61.
81 İmâm Şâfiî, er-Risâle, 65.
82 İmâm Şâfiî, er-Risâle, 67.
83 İmâm Şâfiî, er-Risâle, 329.
84 Apaydın, “İctihad”, DİA, 21: 438.
85 Arap asıllı olan Halil, 718 yılında Umman’da doğup Basrada yetişmiştir.

Ancak Araplar arasındaki hitabette meydana gelen sarih, zahir, mücmel,
kefil, müfret ve mürekkep, küll ve cüz, hakikat ve mecaz, anlaşma ve ortaklık, müteradif ve zıtlıklar,
âmm ve hass, mutlak ve mukayyed, mantuk ve mefhum, iktida ve işaret, tenbih ve ima gibi lafızların
delaletini ayırmak için gerekli bilgiye sahip olması durumunda bunun müctehid için yeterli olduğunu
belirtir.91

Bu konu ile ilgili Râzî (ö. 606/1210) ise müctehidin nahiv, usûl ve sarf bilgisine sahip olmasını
gerekli görür. Çünkü İslâm şeriatının Arapça olmasından dolayı ona ulaşmak için Arapça bilgisine
sahip olmakla mümkün olduğunu söyler. Bu anlamda şeriatın vaciplerinin ancak Arapça ile tamam
olacağını söyleyerek müctehidin de Arapça bilgisine sahip olmasının vacip olduğunu dile getirir.92

konusunda sahabenin yolu takip edilebilir düşüncesindedir.99 İmâm Gazzâlî başka bir yerde, ictihad ile
ilgili ilimlerin en önemlilerinin hadis, dil ve Usûlü’l-Fıkh olmak üzere üç çeşit olduğunu ifade eder.100
Buna mukabil, özellikle Ebu İshâk İsferâyînî (ö. 418/1027), onun öğrencisi Ebû Mansûr el-Bağdadî (ö.
429/1000) ve el-Cüveynî (ö. 478/1085) fürû’u fıkhı müctehid için şart koşmuşlardır.101

Şâfiî mezhebinde ictihadın temelini oluşturan kıyas yöntemidir. Kıyasın birinci önermesi aslın
hükmüdür. Asıl ile fer arasında ilişki kurmak için fü’rû fıkha ihtiyaç vardır. Fü’rû fıkhı bilmeyen bir
kimsenin ictihatta bulunması zor olur.

Bu
anlamda şeriatin genel maksatlarını ve esrarını bilmeyen bir kimse usûlen fıkha vakıf olması zor olur.
Müctehid, dinin genel maksatlarını bilecek ki; ictihadını onun üzerine temellendirsin. Aksi takdirde
nasslardan hüküm çıkarırken hataya düşebilir.

2.11. Müctehidin Bilmesi Gereken Diğer İlimler
Bütün bu bilgilerin dışında, Hatip Bağdâdî (ö. 463/1071) müctehidin fert ve toplumun

psikolojisini, dinler tarihi ve sosyolojiyi bilmesi gerektiğini şu ifadelerle dile getirmiştir: Diğer ilimlerin
gerekliliği ve öğrenilmesi noktasında müctehid herkesten çok muhtaçtır. Zira müctehidin çalışma alanı
hem dünyayı hem de ahreti kapsamaktadır.